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ABSTRAKT

Rigorózní práce se zabývá insolventností dlužníků - fyzických osob

nepodnikatelů, kteří se dostanou do neschopnosti splácet své závazky. K řešení tohoto

problému slouží insolvenční zákon č. 182/2006 Sb., který stanovuje podmínky dlužníků

a postup v insolvenčním řízení. Hlavním cílem insolvenčního řízení je uspokojení

věřitelů dlužníka.

V úvodní části této práce se nachází popis teoretických pojmů insolvenčního

práva. Dále se v práci zaobírám dvěma způsoby řešení úpadku dlužníka, a to formou

konkursu a formou oddlužení, které zohledňuje i sociální situaci dlužníka. Oddlužení

slouží pouze pro fyzické osoby nepodnikatele. Oddlužení může být provedeno

zpeněžením majetkové podstaty nebo plněním splátkového kalendáře. Konkurs lze

provést jedině zpeněžením majetkové podstaty.

ABSTRACT

In my doctoral thesis I am trying focus on today’s often discussed theme:

insolvency of debtors – natural persons who are not entrepreneurs. This debtors are

insolvent and unable to pay debts. The debtors must solve this problem under Act No.

182/2006 Coll. on Bankruptcy and its Resolution (Insolvency Act). Insolvency Act

provide the condition of a person that is insolvent or bankruptcy proceedings. The main

aim of insolvency law is the satisfiction creditors without socially unacceptable

concequences.

In the first part of my thesis is placed the presentation of theoretic terms of

insolvency law, e.g. petition for a bankruptcy order, adjudication order. Further I am

trying to describe two forms of solving insolvency of natural persons – bankruptcy and

the discharge from debt that takes in account the situation of the individual debtor. The

discharge from debt may apply to natural persons who are not entrepreneurs. The

discharge from debt may be implemented by liquidation of assets or by repayment

according to a repayment schedule. Bankruptcy may be implemented only by

liquidation of assets.
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1. Úvod

V podmínkách tržního hospodářství je bráno jako samozřejmé, že v rámci volného

podnikání obchodníci, výrobci a jiné podnikatelské subjekty nabízí spotřebitelům

obrovskou škálu výrobků a služeb. K oslovení potencionálních spotřebitelů používají

podnikatelé zejména účinnou marketingovou kampaň, prostřednictvím které se tak

z potencionálních spotřebitelů stanou skuteční klienti a zákazníci. Tato neomezená škála

nabízených služeb a výrobků má však i svou druhou stránku, a to cenu. Nejen

subjektivní nutkání spotřebitelů vlastnit vše, co je moderní a luxusní, může vést

k finanční nerozvážnosti, ale i jiné skutečnsoti jako třeba absence finanční gramotnosti,

vliv unáhlenosti a účelově vytvořeného tlaku ze strany prodejců, jsou faktory schopné

fyzické osoby dostat do nepříznivé sociální a finanční situace. Stav, ve kterém fyzické

osoby splácí dluh dalším poskytnutým úvěrem, lidově řečeno „vytloukají klín klínem“,

se stane nadále neúnosným a beznadějným. S růstem zadlužení dané osoby dochází ke

snižování možnosti dalších půjček, což je začátek neschopnosti fyzické osoby splácet

doposud přijaté půjčky a úvěry. Fyzické osoby stojí před otázkou, jak svoji zadluženost

a nepříznivou finanční situaci řešit a vyřešit. Některé fyzické osoby si včas uvědomí

svou nepříznivou finanční situaci, a počnou relativně včas podnikat potřebné kroky, jiné

však nepříznivou situaci mají snahu řešit, až když prostor k možné sanační záchraně již

neexistuje. Ke komplexnímu řešení úpadku nebo hrozícího úpadku fyzických osob

slouží zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve

znění pozdějších předpisů (dále jen „insolvenční zákon“ nebo „IZ“).

Primárním cílem této rigorózní práce je zanalyzovat a popsat způsoby řešení

nepříznivé finanční situace dlužníka – fyzické osoby nepodnikatele - naplňující znaky

úpadku nebo hrozícího úpadku v rámci insolvenčního zákona, tj. v mezích oddlužení

coby sanace dlužníkových dluhů, nebo v mezích konkursu. Jinak řečeno, pokusím se

provést dlužníka celým insolvenčním řízením, tj. co ho čeká, co musí či co by měl

učinit, zdůrazním nejasnosti některých ustanovení insolvenčního zákona nebo dám

určité doporučení ve prospěch dlužníka. Tím, že tato práce se zaměřuje toliko na

dlužníky - fyzické osoby nepodnikatele, zůstává tak stranou způsob řešení úpadku

formou reorganizace. Bude-li v této práci pojednáváno o dlužníkovi, rozumí se tím

pouze fyzická osoba nepodnikatel, není-li uvedeno jinak.
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Insolvenční zákon se týká řešení úpadku nebo hrozícího úpadku dlužníka s cílem

uspořádat majetkové vztahy mezi dlužníkem a zejména jeho věřiteli a to s důrazem na

co nejvyšší uspokojení dlužníkových věřitelů. Děje se tak buď sanační formou

oddlužení a to jednak způsobem zpeněžením majetkové podstaty, a jednak způsobem

plněním splátkového kalendáře, nebo elementárním způsobem insolvenčního zákona,

konkursem.

Než přistoupím k vlastní problematice řešení úpadku dlužníka, ve stručnosti

nastíním historický exkurz řešení úpadku na našem území. Poté v rámci dalších osmi

kapitol se budu zabývat obsahem obecných právních pojmů platných v insolvenčním

právu, jako jsou např. úpadek, hrozící úpadek, nebo insolvenční návrh, přes projednání

a rozhodnutí o insolvenčním návrhu, až po projednání a rozhodnutí o konkrétním

způsobu řešení úpadku dlužníka včetně popisu a rozboru jednotlivých etap provádění

toho kterého způsobu řešení úpadku. V případě oddlužení dlužníka se zaměřím i na

osvobození od placení pohledávek. Budu se v této práci tedy zabývat rozborem „celého

života“ insolvenčního řízení, tj. od jeho samotného zahájení až po jeho ukončení

z pohledu dlužníka. Dále v jedenácté kapitole této práce ve stručnosti poukážu na

úpadkové delikty dlužníků.

V této práci se pokusím taktéž poukázat na možné problémy, výkladové potíže či

nejasnosti, které insolvenční zákon, resp. jeho jednotlivé ustanovení přináší, popř. se

pokusím navrhnout ve prospěch dlužníků jiné možné varianty řešení problémů. Je nutné

zdůraznit, že na insolvenční právo má jednoznačně nezanedbatelný vliv soudní

judikatura, neboť ta jej podstatnou mírou dotváří. Proto jsem si dal za úkol v této práci

rovněž v co nejvyšší míře poukázat na relevantní judikaturu vyšších soudů i Nejvyššího

soudu, popř. Ústavního soudu.

Rigorózní práce vychází ze znění zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech

jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů, účinného ke dni

31.1.2013 včetně.
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2. Stručný historický exkurz do úpadkového práva

První útržky o konkursním řízení nacházíme z období starého Říma, dle kterých

mohlo být konkursní řízení zahájeno i na podnět jednoho věřitele a toto konkursní řízení

mohlo proběhnout i po smrti dlužníka1.

V českých zemích poprvé nalézáme konkursní řízení v první polovině 17. století,

kdy K vlastnímu osamostatnění konkursního řízení a k jeho úplnému vydělení z dosud

jednotného soudního řízení došlo ovšem až v roce 1637 dvěma legislativními akty,

císařským reskriptem z 29. srpna 1637 a na něho navazujícím místodržitelským

patentem z 23. listopadu 1637, jímž restrikt byl realizován2. Smyslem těchto listin bylo

zavedení veřejného vyzvání v případě předlužené pozůstalosti k tomu, aby se přihlásili

věřitelé dlužníka a uplatnili své nároky u soudu. Dále následoval Obecný konkursní řád

josefínský z roku 1781, který účelově rozfázoval konkursní řízení do několika na sebe

navazujících etap. Nevýhodou tohoto konkursního řízení byla časová náročnost a

nákladnost. Tato nevýhoda byla významným důvodem k přijetí nového konkursního

řádu č. 1/1869 ze dne 25.12.1868, jenž byl následně precizován císařským nařízením č.

337/1914 ř.z. ohledně odpůrčího práva a zakotvením samostatného vyrovnávacího řádu.

Recepčním zákonem z roku 1918 byl převzat jednak rakouský konkursní řád

z roku 1914, a dále i uherský konkursní řád platný na území Slovenska a Podkarpatské


[…]


4221/2008, 2 VSPH 86/2009

• Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 31.3.2011, sp. zn. 29 NSCR 20/2009

• Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 26.6.2012, sp. zn. 29 NSCR 39/2012

• Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 10.3.2010, sp. zn. KSLB 76 INS

2547/2009, 1 VSPH 738/2009-B

• Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 23.9.2010, sp. zn. KSOS 39 INS

8614/2009, 2 VSOL 336/2010-B-14

• Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 22.10.2010, sp. zn. KSCB 25 INS

7437/2010, 3 VSPH 909/2010-A

• Usnesení Vrchního soudu v Olomouci ze dne 20. října 2011, č. j. KSBR 40 INS

6931/2011, 3 VSOL 506/2011-B-34

• Usnesení Vrchního soudu v Olomouci ze dne 12.6.2008, sp. zn. KSBR 32 INS

850/2008 3 VSOL 55/2008-A-17

• Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 22.10.2010, sp. zn. KSCB 25 INS

7437/2010, 3 VSPH 909/2010-A

• Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 26.9.2012, sp. zn. 29 NSCR 46/2012

• Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 21.10.2010, sp. zn. KSPL 27 INS

3123/2010, 3VSPH 833/2010-A

• Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 15.12.2009, sp. zn. KSPL 54 INS

4966/2009, 1 VSPH 669/2009-A

• Usnesení Vrchního soudu v Olomouci ze dne 26.1.2012, sp. zn. KSBR 26 INS

11055/2011, 2 VSOL 811/2011-A-17

• Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 28.7.2011, sp. zn. 29 NSČR 14/2009-B-65
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• Usnesení Vrchního soudu v Olomouci ze dne 18.12.2008, sp. zn. KSBR 40 INS

3720/2008, 2 VSOL 181/2008-A-14

• Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 11.1.2012, sp. zn. KSPA 56 INS

4902/2011, 3 VSPH 1352/2011

• Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 28.7.2011, sp. zn. 29 NSČR 14/2009-B-65

• Usnesení Vrchního soudu v Olomouci ze dne 17.5.2010, sp. zn.KSBR 37 INS

680/2010, 2 VSOL 135/2010-A-19

• Usnesení Vrchního soudu v Olomouci ze dne 24.6.2010, sp. zn. KSBR 37 INS

2460/2010, 2 VSOL 184/2010-A

• Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 28.3.2012, sp. zn. 29 NSCR 32/2011

• Usnesení Nejvyššího soudu z 29.9.2010, sp. zn. 29 NSČR 6/2008

• Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 18.11.2011, sp. zn. KSPL 29 INS

4197/2011, 2 VSPH 1229/2011

• Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 15.4.2011, sp. zn. KSPH 36 INS

11095/2010, 2 VSPH 398/2011

• Usnesení Nejvyššího soudu z 29.9.2010, sp. zn. 29 NSČR 6/2008

• Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 2.1.2012, sp. zn. MSPH 78 INS

7630/2011, 1 VSPH 1513/2011

• Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 10.12.2012, sp. zn. KSUL 44 INS

21967/2012, 1 VSPH 1683/2012

• Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 16.2.2012, sp. zn. KSUL 70 INS

11081/2010, 3 VSPH 1053/2011-B-31

• Usnesení Vrchního soudu v Olomouci, ze dne 26.11.2012, sp.zn. KSOS 25 INS

8299/2012, 2 VSOL 752/2012-B-9

• Usnesení Krajského soudu v Plzni ze dne 23.9.2009, sp. zn. 25Co 309/2009

• Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 5.8.2010, sp. zn. MSPH 93 INS

1923/2008, 3 VSPH 463/2010-B

• Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 28.2.2012, sp. zn. KSPL 20 INS

3876/2010, 1 VSPH 175/2012-B-30

• Usnesení Vrchního soudu v Olomouci, ze dne 10.7.2012, sp. zn. KSBR 38 INS

2153/2012, 1VSOL 401/2012-A-14
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• Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 5.11.2012, sp. zn. KSPH 39 INS

14325/2011, 3 VSPH 450/2012-B-24

• Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 29.9.2010, sp. zn. KSPH 55 INS

1199/2009, 3 VSPH 607/2010-B

• Usnesení Krajského soudu v Brně ze dne 21.1.2009, sp. zn. KSBR 24 INS

4176/2008-B

• Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 9.3.2012, sp. zn. KSUL 77 INS

14215/2010, 3 VSPH 34/2012-B-32

• Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 29.6.2011, sp. zn. KSLB 76 INS

12605/2010, 3 VSPH 76/2011-A-11

• Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 20.1.2011, sp. zn.KSUL 77 INS

5859/2010, 3 VSPH 514/2010-A-13
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14. Klí čová slova

V českém jazyce:
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V anglickém jazyce:
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