Posudek oponenta rigorózní práce Mgr. Ing. Daniela Tabacha na téma „Insolvence
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Práce je zpracována k 31. 5. 2013 a má 140 stran vlastního texu, takže splňuje základní
formální náležitost rigorózní práce.

Autor zvolil z oblasti upravené insolvenčním zákonem problematiku dlužníka- fyzické osoby-
nepodnikatele. Tato volba je velmi aktuální, protože zejména agenda řešení úpadku
oddlužením patří k nejvíce frekventované soudní insolvenční agendě.

Vynechám-li úvod a historický exkurs, autor se v části třetí zabýval fází před podáním
insolvenčního návrhu, v části čtvrté nazvané „insolvenční řízení obecně“ se autor zabývá
řadou fází řízení včetně vazby na trestně právní odpovědnost . V části páté nazvané
„insolvenční návrh a zahájení insolvenčního“ řízení autor zkoumá jednotlivé fáze řízení,
v části šesté se autor zabývá řešením úpadku formou konkursu a v části sedmé oddlužením.
Část sedmá se týká schválení a neschválení oddlužení, část osmá rozhodnutím o splnění
oddlužení a zrušením schváleného oddlužení, část deváté osvobozením dlužníka od placení
pohledávek a část desátá je závěr práce.

Práce tedy svým obsahem, jehož převážnou část tvoří problematika řízení o úpadku dlužníka
– nepodnikatele, naplnila cíl, který si autor vytkl.

K práci mám jen několik drobných poznámek:

Na straně 40 je uvedeno, že dlužník – nepodnikatel není podle insolvenčního zákona
sankcionován za nepodání insolvenčního návrhu. Chtěl bych slyšet názor autora, zda touto
úpravou je či není vyloučena odpovědnost dlužníka za vzniklou škodu vůči věřitelům včetně
případné trestní odpovědnosti ?

Na straně 41 je kritizován stav, kdy není v zákoně upravena lhůta k rozhodnutí věcně
nepříslušného soudu o nedostatku věcné příslušnost s odkazem na § 104a o.s.ř. Otázkou je ,
zda taková úprava má vůbec v zákoně své místo, když tyto spory řeší vrchní soudy ?

Dále mi v práci chybí obecnější specifikace insolvenčního řízení jako zvláštního druhu
civilního řízení.

V závěru mi chybí úvaha de lege ferenda, kdy autor odkazuje v podstatě pouze na judikaturu.

Přes tyto drobné poznámky pokládám práci za dobrou, zpracovanou přehledně s užitím
dobrého právního jazyka a vybavenou poznámkovým aparátem s citacemi užitými v textu
práce.

Práci proto doporučuji k obhajobě.

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 10.10. 2013